

期首全体貸借対照表

(平成30年3月31日現在)

(単位:円)

科目	金額	科目	金額
【資産の部】		【負債の部】	
固定資産	61,910,015,635	固定負債	11,471,090,463
有形固定資産	60,981,751,522	地方債等	10,323,932,033
事業用資産	16,971,501,564	長期未払金	-
土地	4,483,187,546	退職手当引当金	949,717,000
立木竹	-	損失補償等引当金	161,242,000
建物	23,868,062,528	その他	36,199,430
建物減価償却累計額	△ 15,414,728,561	流動負債	1,727,824,604
工作物	18,459,908,425	1年内償還予定地方債等	1,515,890,655
工作物減価償却累計額	△ 15,661,188,079	未払金	46,521,189
船舶	1,033,602,729	未払費用	-
船舶減価償却累計額	△ 520,419,726	前受金	-
浮標等	-	前受収益	-
浮標等減価償却累計額	-	賞与等引当金	103,225,189
航空機	-	預り金	59,509,626
航空機減価償却累計額	-	その他	2,677,945
その他	-		
その他減価償却累計額	-	負債合計	13,198,915,067
建設仮勘定	723,076,702	【純資産の部】	
インフラ資産	43,530,786,589	固定資産等形成分	63,450,325,635
土地	45,810,657	余剰分(不足分)	△ 12,172,293,062
建物	2,450,316,787	他団体出資等分	-
建物減価償却累計額	△ 1,204,571,101		
工作物	81,107,590,410		
工作物減価償却累計額	△ 38,996,523,764		
その他	-		
その他減価償却累計額	-		
建設仮勘定	128,163,600		
物品	1,353,013,599		
物品減価償却累計額	△ 873,550,230		
無形固定資産	2,138,400		
ソフトウェア	2,138,400		
その他	-		
投資その他の資産	926,125,713		
投資及び出資金	241,517,370		
有価証券	12,440,000		
出資金	156,577,370		
その他	72,500,000		
投資損失引当金	-		
長期延滞債権	135,566,088		
長期貸付金	-		
基金	565,987,881		
減債基金	-		
その他	565,987,881		
その他	-		
徴収不能引当金	△ 16,945,626		
流動資産	2,566,932,005		
現金預金	921,119,421		
未収金	111,173,763		
短期貸付金	-		
基金	1,540,310,000		
財政調整基金	1,371,310,000		
減債基金	169,000,000		
棚卸資産	-		
その他	-		
徴収不能引当金	△ 5,671,179		
繰延資産	-		
資産合計	64,476,947,640	純資産合計	51,278,032,573
		負債及び純資産合計	64,476,947,640

全体貸借対照表

(平成31年3月31日現在)

(単位:円)

科目	金額	科目	金額
【資産の部】		【負債の部】	
固定資産	60,630,669,832	固定負債	11,224,864,853
有形固定資産	59,639,247,635	地方債等	10,064,733,578
事業用資産	16,242,085,483	長期未払金	-
土地	3,886,460,468	退職手当引当金	962,316,000
立木竹	-	損失補償等引当金	155,939,000
建物	24,756,263,635	その他	41,876,275
建物減価償却累計額	△ 15,873,658,891	流動負債	1,707,030,809
工作物	18,544,365,826	1年内償還予定地方債等	1,530,449,528
工作物減価償却累計額	△ 15,975,013,086	未払金	8,274,682
船舶	1,033,602,729	未払費用	-
船舶減価償却累計額	△ 649,480,726	前受金	-
浮標等	-	前受収益	-
浮標等減価償却累計額	-	賞与等引当金	111,844,052
航空機	-	預り金	50,868,603
航空機減価償却累計額	-	その他	5,593,944
その他	-		
その他減価償却累計額	-	負債合計	12,931,895,662
建設仮勘定	519,545,528	【純資産の部】	
インフラ資産	42,928,387,368	固定資産等形成分	62,297,096,832
土地	46,890,657	余剰分(不足分)	△ 11,912,951,317
建物	2,881,749,387	他団体出資等分	-
建物減価償却累計額	△ 1,269,396,668		
工作物	81,733,293,643		
工作物減価償却累計額	△ 40,659,791,651		
その他	-		
その他減価償却累計額	-		
建設仮勘定	195,642,000		
物品	1,399,884,713		
物品減価償却累計額	△ 931,109,929		
無形固定資産	27,002,160		
ソフトウェア	27,002,160		
その他	-		
投資その他の資産	964,420,037		
投資及び出資金	246,217,370		
有価証券	14,140,000		
出資金	156,577,370		
その他	75,500,000		
投資損失引当金	△ 1,445,967		
長期延滞債権	122,349,641		
長期貸付金	-		
基金	611,484,453		
減債基金	-		
その他	611,484,453		
その他	-		
徴収不能引当金	△ 14,185,460		
流動資産	2,685,371,345		
現金預金	917,297,136		
未収金	106,533,068		
短期貸付金	-		
基金	1,666,427,000		
財政調整基金	1,497,427,000		
減債基金	169,000,000		
棚卸資産	-		
その他	-		
徴収不能引当金	△ 4,885,859		
繰延資産	-		
資産合計	63,316,041,177	純資産合計	50,384,145,515
		負債及び純資産合計	63,316,041,177

全体行政コスト計算書

自 平成30年4月1日
至 平成31年3月31日

(単位:円)

科目	金額
経常費用	11,594,130,341
業務費用	7,096,744,254
人件費	1,829,247,858
職員給与費	1,590,021,429
賞与等引当金繰入額	112,346,052
退職手当引当金繰入額	12,599,000
その他	114,281,377
物件費等	5,073,710,271
物件費	1,820,739,258
維持補修費	502,166,950
減価償却費	2,722,388,366
その他	28,415,697
その他の業務費用	193,786,125
支払利息	58,527,909
徴収不能引当金繰入額	23,036,633
その他	112,221,583
移転費用	4,497,386,087
補助金等	3,839,986,696
社会保障給付	649,572,780
その他	7,826,611
経常収益	925,182,584
使用料及び手数料	380,330,234
その他	544,852,350
純経常行政コスト	10,668,947,757
臨時損失	283,832,829
災害復旧事業費	209,756,490
資産除売却損	71,733,044
投資損失引当金繰入額	1,445,967
損失補償等引当金繰入額	-
その他	897,328
臨時利益	17,531,038
資産売却益	7,365,822
その他	10,165,216
純行政コスト	10,935,249,548

全体純資産変動計算書

自 平成30年4月1日
至 平成31年3月31日

(単位:円)

科目	合計	固定資産等形成分		
		固定資産等形成分	余剰分(不足分)	他団体出資等分
前年度末純資産残高	51,278,032,573	63,450,325,635	△ 12,172,293,062	-
純行政コスト(△)	△ 10,935,249,548		△ 10,935,249,548	
財源	10,956,699,406		10,956,699,406	-
税金等	6,281,349,481		6,281,349,481	
国県等補助金	4,675,349,925		4,675,349,925	
本年度差額	21,449,858		21,449,858	-
固定資産等の変動(内部変動)		△ 237,891,887	237,891,887	
有形固定資産等の増加		2,412,331,557	△ 2,412,331,557	
有形固定資産等の減少		△ 2,814,828,307	2,814,828,307	
貸付金・基金等の増加		570,771,277	△ 570,771,277	
貸付金・基金等の減少		△ 406,166,414	406,166,414	
資産評価差額	-	-		
無償所管換等	△ 361,300,565	△ 361,300,565		
他団体出資等分の増加	-			-
他団体出資等分の減少	-			-
その他	△ 554,036,351	△ 554,036,351	-	
本年度純資産変動額	△ 893,887,058	△ 1,153,228,803	259,341,745	-
本年度末純資産残高	50,384,145,515	62,297,096,832	△ 11,912,951,317	-

全体資金収支計算書

自 平成30年4月1日

至 平成31年3月31日

(単位:円)

科目	金額
【業務活動収支】	
業務支出	8,824,494,375
業務費用支出	4,327,108,288
人件費支出	1,807,029,995
物件費等支出	2,351,321,905
支払利息支出	58,527,909
その他の支出	110,228,479
移転費用支出	4,497,386,087
補助金等支出	3,839,986,696
社会保障給付支出	649,572,780
その他の支出	7,826,611
業務収入	9,466,107,617
税込等収入	6,272,010,540
国県等補助金収入	2,266,483,622
使用料及び手数料収入	380,028,365
その他の収入	547,585,090
臨時支出	209,862,332
災害復旧事業費支出	209,756,490
その他の支出	105,842
臨時収入	962,994,363
業務活動収支	1,394,745,273
【投資活動収支】	
投資活動支出	2,942,685,525
公共施設等整備費支出	2,417,395,660
基金積立金支出	517,619,865
投資及び出資金支出	4,700,000
貸付金支出	2,970,000
その他の支出	-
投資活動収入	1,802,020,516
国県等補助金収入	1,445,871,940
基金取崩収入	345,812,754
貸付金元金回収収入	2,970,000
資産売却収入	7,365,822
その他の収入	-
投資活動収支	△ 1,140,665,009
【財務活動収支】	
財務活動支出	1,550,868,526
地方債等償還支出	1,546,246,582
その他の支出	4,621,944
財務活動収入	1,301,607,000
地方債等発行収入	1,301,607,000
その他の収入	-
財務活動収支	△ 249,261,526
本年度資金収支額	4,818,738
前年度末資金残高	861,809,795
本年度末資金残高	866,628,533
前年度末歳計外現金残高	59,309,626
本年度歳計外現金増減額	△ 8,641,023
本年度末歳計外現金残高	50,668,603
本年度末現金預金残高	917,297,136